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Σελίδα 1 από 2 

 

ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

 

Προς: τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 
 

Διά του Αξιότιμου κ. Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων 
 

Θέμα: «Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων (άρθρο 133 ΚτΒ) σχετικά με 

μόνιμους Δασοφύλακες» 

 
            Αθήνα, 07 Νοεμβρίου 2024 

 
Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 
 

 Η προστασία, η φύλαξη, η αειφορική διαχείριση και η ανάπτυξη των 

ελληνικών δασών είναι από τις κύριες αρμοδιότητες της Δασικής Υπηρεσίας. Μέρος 

αυτής είναι και οι Δασοφύλακες, οι οποίοι έχουν αυξημένες αρμοδιότητες, μερικές 

εκ των οποίων παρατίθενται παρακάτω: 

 Προστασία δασών, δασικών και αναδασωτέων εκτάσεων, πάρκων αναψυχής, 

αλσών και περιαστικών δασών από παράνομη υλοτομία, παράνομη εκρίζωση, 

εκχέρσωση, βόσκηση, κατάληψη, περίφραξη και ανέγερση παράνομων 

κτισμάτων 

 Προστασία της πανίδας και των βιοτόπων, τήρηση διατάξεων θήρας, φύλαξη 

καταφυγίων άγριας ζωής 

 Κατάσχεση δασικών προϊόντων και κατάσχεση ειδών της άγριας πανίδας που 

παρανόμων συλλέχθηκαν  

 Ανακριτικά καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 47 του Ν. 3585/2007. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

388

Ημερομ. Κατάθεσης:

7/11/2024
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Σελίδα 2 από 2 

 

 Συμμετοχή σε συνεργεία επιφυλακής και περιπόλων για πρόληψη δασικών 

πυρκαγιών 

 Έλεγχος διακίνησης δασικών προϊόντων 

 Παρακολούθηση και έλεγχος δασοτεχνικών έργων 

 

Επειδή η υποστελέχωση των Δασικών Υπηρεσιών από προσωπικό και ιδιαίτερα 

από μόνιμους Δασοφύλακες έχει αρνητικές συνέπειες στην προστασία των δασών της 

χώρας, σας παρακαλώ να μου χορηγήσετε έγγραφα που να απαντούν-πιστοποιούν 

τα παρακάτω:  

1. Ποιος είναι ο αποδεκτός ευρωπαϊκός μέσος όρος αναλογίας φύλαξης στρεμμάτων 

ανά Δασοφύλακα και ποια είναι η αναλογία αυτή στη χώρα μας. 

2. Ποιος ο αριθμός των μόνιμων Δασοφυλάκων που υπηρετούν σήμερα στη χώρας 

μας. 

3. Ποια είναι η κατανομή των Δασοφυλάκων ανά Δασαρχείο σε όλη την χώρα; 

4. Σύμφωνα με τον Οργανισμό της Δασικής Υπηρεσίας, πόσοι πρέπει να είναι οι 

μόνιμοι Δασοφύλακες, συνολικά και ανά εκαστη Δασική υπηρεσία της χώρας; 

5. Ποιος είναι καταλυτικός χρόνος αφυπηρέτησης των υπηρετούντων Δασοφυλάκων 

ανά Δασαρχείο; 

 

 
Ο Αιτούμενος Βουλευτής 
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